
Ano XII no.1739, segunda-feira, 15 de dezembro de 2014 | Edição de hoje - 12 páginas

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA MG

TERMOS



PÁGINA 02/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014



PÁGINA 03/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIAS

PORTARIA 476/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de dezembro
de 2014, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do
vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Álvaro Rezende Simão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 11 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 477/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de dezembro
de 2014, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do
vereador Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Cássio Teixeira de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 12 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 478/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de dezembro de
2014, do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do vereador Marcio Nobre:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Djardes Machado Guimarães.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 12 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 479/14
DESIGNA A SERVIDORA ELIANE GUALBERTO NUNES, PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE ASSESSOR

DO COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ELIANE
GUALBERTO NUNES, para responder interinamente
pelo cargo de ASSESSOR DO COORDENADOR DO CON-

PORTARIA Nº 480/14
CONCEDE PROGRESSÃO A SERVIDORA QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no art. 28, II da Lei Complementar 346 de
13.02.2004; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a servidora efetiva abaixo
relacionada, Progressão, passando a ocupar o seguin-
te nível:
Nome: Andréa Alves Rodrigues; Cargo: Oficial Le-
gislativo; Classe: D; Nível:04
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros conforme dispos-
to no Art. 30 da Lei Complementar 346 de 13.02.2004.
Câmara Municipal, 12 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 481/14
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de Janeiro
de 2015, dos cargos de provimento em comissão, os
servidores abaixo relacionados, lotados no gabinete
do vereador Neivaldo de Lima Virgilio:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Fabiano Humberto Martins.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Gilmar Machado da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 15 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 482/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de Janeiro de
2015, no cargo de provimento em comissão, a pes-
soa abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do
vereador Celso Alves dos Santos:
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Lorrayne Aparecida dos Santos da Rocha.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 15 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

TROLE INTERNO - CÓD. CM 06 – CONTROLE INTER-
NO, no período de 01/01/2015 a 30/01/2015, em
substituição a titular do cargo LINDAMAR ALVES PE-
REIRA, em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei
Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 12 de Dezembro de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

Participe das nossas licitações
Consulte os editais

www.camarauberlandia.mg.gov.br
ou faça contato

compras@camarauberlandia.mg.gov.br
(34) 3239-1137 / 3239-1196



PÁGINA 04/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

RELATÓRIOS



PÁGINA 05/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014



PÁGINA 06/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014



PÁGINA 07/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014



PÁGINA 08/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014



PÁGINA 09/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014



PÁGINA 10/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

ATAS

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA
2ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE DEZEM-
BRO DE 2014 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Marcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo dia do
mês de dezembro de dois mil e quatorze, quarta-
feira, o Presidente, Marcio Nobre, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as
atas da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª e 7ª reuniões do 11º
período da 2ª sessão ordinária. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei n° 673/14 que Institui a Semana Munici-
pal de Combate e Prevenção a Hanseníase no municí-
pio de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria da Vereadora Gláucia da Saúde, aprovado por
maioria simples simbólica; emenda às fls. 10 foi apro-
vada por maioria simples simbólica; 02) Projeto de
Lei n° 1016/14 que Dispõe sobre a concessão da revi-
são geral anual da remuneração dos servidores públi-
cos que não optaram pelo enquadramento nos planos
de carreira que menciona, dos servidores públicos
ocupantes de cargos de provimento em comissão e
dos empregados públicos, e das gratificações das fun-
ções de confiança da Administração Pública Munici-
pal, direta e indireta, na forma que especifica, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos
favoráveis e 07 ausências; foi rejeitado o parecer

contrário à emenda às fls. 20 por 11 votos favorá-
veis, 11 votos contrários e 04 ausências; emenda às
fls. 20 foi aprovada por 21 votos favoráveis e 05 au-
sências; 03) Projeto de Lei n° 1018/14 que Autoriza
o município de Uberlândia a receber de Vinícius Félix
de Miranda, o imóvel e a quantia que especifica, de-
corrente de composição no processo nº 0561492-
73.2013.8.13.0702, e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos
favoráveis, 01 voto contrário e 04 ausências; foi man-
tido o parecer contrário à emenda às fls. 21 por 15
votos favoráveis, 04 votos contrários e 07 ausências;
emenda às fls. 24 foi aprovada por 19 votos favorá-
veis, 01 voto contrário e 06 ausências; 04) Projeto de
Lei Complementar n° 064/14 que Altera o art. 7º e o
anexo da Lei Complementar n° 336, de 29 de de-
zembro de 2003 e suas alterações, que “Dispõe sobre
o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e dá
outras providências”, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 19 votos favoráveis, 02 votos con-
trários e 05 ausências; emenda às fls. 53 foi rejeita-
da por 10 votos favoráveis, 12 votos contrários e 04
ausências; emenda às fls. 55 foi aprovada por 16
votos favoráveis e 10 ausências; 05) Projeto de Lei
n° 1028/14 que Abre crédito suplementar no orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação no valor
de R$ 7.000.000,00 e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos
favoráveis e 06 ausências; 06) Projeto de Lei n° 1029/
14 que Acresce o inciso XIV ao artigo 9º da Lei nº
7.359, de 26 de agosto de 1999, e suas alterações
que “Dispõe sobre a Política Municipal do Idoso”, re-
voga a Lei nº 5.211, de 14 de março de 1991, que
“Dispõe sobre a Política dos Direitos dos Idosos, insti-

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARA UBERLÂNDIA

 NOS CANAIS 4 (ABERTO) 5 (CABO)

DE SEG A SEX DAS 9H00 ÀS 12H30

SEGUNDAS DE 23H30 ÀS 02H00

TERÇA A SEXTA DE 22H40 À 01H10

SÁBADOS DAS 16H00 ÀS 18H00



PÁGINA 11/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

tui o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso e dá
outras providências”, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausências;
07) Projeto de Lei n° 1025/14 que Altera o art. 2º da
Lei nº 9.626, de 22 de outubro de 2007 e suas altera-
ções, que “Dispõe sobre a contratação por tempo
determinado para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público do município de
Uberlândia e revoga o art. 11, da lei complementar
nº 03, de 11 de janeiro de 1991”, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis
e 09 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final fo-
ram aprovados: 01) Projeto de Lei n° 1020/14 que
Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo
VI – Metas e Prioridades para 2014 da Lei n° 11.676,
de 27 de dezembro de 2013 – Plano Plurianual – PPA
2014-2017, abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$
1.472.000,00 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis
e 09 ausências; 02) Projeto de Lei n° 1013/14 que
Altera a Lei nº 11.967, de 29 de setembro de 2014,
que “Dispõe sobre o plano de carreira dos servidores
do quadro da educação da rede pública municipal de
ensino de Uberlândia e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos
favoráveis e 08 ausências; 03) Projeto de Lei n° 1021/
14 que Abre crédito suplementar no orçamento da
Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$
600.000,00 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis
e 09 ausências; 04) Projeto de Lei n° 1022/14 que
Altera o art. 14 da Lei nº 9.571, de 28 de agosto de
2007 e suas alterações, que “Dispõe sobre a Política
Municipal de Habitação de Interesse Social, institui o
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social –
FMHIS, o Conselho Municipal de Habitação de Interes-
se Social – CMHIS, revoga a legislação que menciona e
dá outras providências”, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausênci-
as; 05) Projeto de Lei n° 1012/14 que Abre crédito
suplementar no orçamento das Secretarias Munici-
pais de Agropecuária e Abastecimento, Antidrogas e
de Defesa Social, Cultura, Desenvolvimento Social e
Trabalho, Educação e Saúde, e da Fundação
Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer – FUTEL,
no valor de R$ 1.680.000,00, autoriza a transferên-
cia de recursos às entidades que menciona, e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausências. O
Presidente, Marcio Nobre, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que,
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

MARCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA
2ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE DE-
ZEMBRO DE 2014 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA
MESA: Presidente – Marcio Nobre; 1º Vice-Presidente
– Ismar Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso;
3º Vice-Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo primei-
ro dia do mês de dezembro de dois mil e quatorze,
quinta-feira, o Presidente, Marcio Nobre, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS,
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Consi-
derados Objetos de Deliberação e Encaminhados às
Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Lei que Acres-
centa dispositivo ao artigo 1º da Lei n° 7.742, de 28
de dezembro de 2000, que Consolida dispositivos da
legislação municipal sobre tabagismo e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Helvico Queiroz;
02) Projeto de Lei que Altera e acrescenta dispositi-
vos à Lei n° 7.742, de 28 de dezembro de 2000, que
“Consolida dispositivos da legislação municipal sobre
tabagismo e dá outras providências”, de autoria da
Vereadora Gláucia da Saúde; 03) Projeto de Lei que
Dispõe sobre a instituição do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência Veterinário – SAMUV, no município
de Uberlândia, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 04) Projeto de Lei que Abre crédito su-
plementar no orçamento da Câmara Municipal de
Uberlândia, no valor de R$ 700.000,00 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal. OR-
DEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 8ª reunião do 11º
período da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os
requerimentos, indicações e moções de n°s 20601,
20602, 20607, 20728, 20749 a 20752, 20793 a 20881/
14. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram
aprovados: 01) Projeto de Lei n° 1026/14 que Dispõe
sobre a concessão de subvenções sociais, auxílios e
contribuições e a transferência de recursos às enti-
dades que menciona para o exercício de 2015, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausências;
02) Projeto de Lei n° 1015/14 que Dispõe sobre o
plano de carreira dos servidores públicos do IPREMU –
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Uberlândia e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos
favoráveis e 08 ausências; 03) Projeto de Lei n° 1017/
14 que Institui o Adicional de Incentivo à Atividade de
Apoio à Educação – AIAAE para os servidores públicos
enquadrados no cargo de auxiliar em serviços admi-
nistrativos públicos, especialidade auxiliar de serviços
administrativos/área, nível “A” da carreira dos servi-
dores públicos da administração direta do município
de Uberlândia, de que trata a Lei nº 11.966, de 29 de
setembro de 2014, na forma que especifica, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos
favoráveis e 04 ausências; emenda às fls. 91 foi apro-



PÁGINA 12/12, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1739, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O LEGISLATIVO Ano XII nº 1739, segunda-feira, 15 de dezembro de 2014 | Edição de hoje 12 páginas - Órgão Oficial da Câmara
Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-
1130 - Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos
departamentos. Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis (MG07436JP);
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. (3484 MTE/SJPMG); Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. Publicizado no site da
Câmara: http://www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereado-
res. Edições anteriores podem ser solicitadas pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

tempo determinado para atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público do município
de Uberlândia e revoga o art. 11, da lei complemen-
tar nº 03, de 11 de janeiro de 1991”, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis
e 10 ausências; 04) Projeto de Lei n° 1028/14 que
Abre crédito suplementar no orçamento da Secreta-
ria Municipal de Educação no valor de R$ 7.000.000,00
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausên-
cias; 05) Projeto de Lei n° 1018/14 que Autoriza o
município de Uberlândia a receber de Vinícius Félix
de Miranda, o imóvel e a quantia que especifica, de-
corrente de composição no processo nº 0561492-
73.2013.8.13.0702, e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 15 votos
favoráveis e 11 ausências; 06) Projeto de Lei n° 1016/
14 que Dispõe sobre a concessão da revisão geral anual
da remuneração dos servidores públicos que não op-
taram pelo enquadramento nos planos de carreira que
menciona, dos servidores públicos ocupantes de car-
gos de provimento em comissão e dos empregados
públicos, e das gratificações das funções de confian-
ça da Administração Pública Municipal, direta e indi-
reta, na forma que especifica, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 15 votos favoráveis e 11 au-
sências; 07) Projeto de Lei Complementar n° 064/14
que Altera o art. 7º e o anexo da Lei Complementar
n° 336, de 29 de dezembro de 2003 e suas altera-
ções, que “Dispõe sobre o Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos
favoráveis e 08 ausências; foi rejeitado o parecer
contrário à emenda às fls. 58 por 06 votos favorá-
veis, 10 votos contrários, 04 abstenções e 06 ausên-
cias; emenda às fls. 58 foi aprovada por 16 votos
favoráveis, 02 abstenções e 08 ausências. Estiveram
presentes no Plenário e utilizaram a tribuna os servi-
dores do Departamento Municipal de Água e Esgoto –
DMAE, Srs. Andrade da Silva, Celismar Costa e Valdeci
Santos, para explanarem seus posicionamentos quan-
to ao Plano de Carreiras do DMAE. O Presidente, Marcio
Nobre, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

MARCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

vada por 15 votos favoráveis e 11 ausências; foi man-
tido o parecer contrário à emenda às fls. 96 por 15
votos favoráveis, 06 votos contrários e 05 ausências;
04) Projeto de Lei n° 1014/14 que Dispõe sobre a
estrutura administrativa da Procuradoria Geral do
Município, revoga a Lei Delegada nº 041, de 5 de
junho de 2009, o art. 1º, da Lei nº 11.303, de 31 de
janeiro de 2013 e a Lei nº 11.844, de 20 de junho de
2014 e dá outras providências”, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis e 10
ausências; 05) Projeto de Lei n° 904/14 que Estima a
receita e fixa a despesa do município de Uberlândia
para o exercício financeiro de 2015, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis
e 05 ausências; foi mantido o parecer contrário à
emenda n° 01 por 14 votos favoráveis, 04 votos con-
trários e 08 ausências; foi mantido o parecer contrá-
rio à emenda n° 03 por maioria simples simbólica; foi
mantido o parecer contrário à emenda n° 04 por
maioria simples simbólica; emendas n°s 05 a 14 fo-
ram retiradas pelo autor Vereador Ismar Prado; foi
mantido o parecer contrário à emenda n° 15 por
maioria simples simbólica; emendas n°s 16 e 17 fo-
ram retiradas pelo autor Vereador Helvico Queiroz;
foi mantido o parecer contrário às emendas n°s 21 a
25, 29, 31, 48, 49, 69 a 74 e 77 a 81 por maioria
simples simbólica; emendas n°s 32 a 47 foram retira-
das pelo autor Vereador Leles Lima; emendas n°s 55
a 68 e 76 foram retiradas pelo autor Vereador Ale-
xandre Nogueira; emenda n° 75 foi rejeitada por 09
votos favoráveis, 06 votos contrários e 11 ausências;
emendas n°s 18 e 19 foram rejeitadas por 13 votos
favoráveis, 04 votos contrários e 09 ausências. Foi
aprovado pelo Plenário que os pareceres contrários às
emendas ao PL 904/14 tenham votação simbólica e
maioria simples. Em 2ª Discussão e Redação Final fo-
ram aprovados: 01) Projeto de Lei n° 673/14 que
Institui a Semana Municipal de Combate e Prevenção
a Hanseníase no município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Gláucia da Saú-
de, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Pro-
jeto de Lei n° 1029/14 que Acresce o inciso XIV ao
artigo 9º da Lei nº 7.359, de 26 de agosto de 1999, e
suas alterações que “Dispõe sobre a Política Municipal
do Idoso”, revoga a Lei nº 5.211, de 14 de março de
1991, que “Dispõe sobre a Política dos Direitos dos
Idosos, institui o Conselho Municipal dos Direitos do
Idoso e dá outras providências”, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05
ausências; 03) Projeto de Lei n° 1025/14 que Altera
o art. 2º da Lei nº 9.626, de 22 de outubro de 2007 e
suas alterações, que “Dispõe sobre a contratação por


